Дело №1-432/2019

Поступило в суд 14.05.2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Новосибирск 06 июня 2019 года

Ленинский районный суд г.Новосибирска в составе: 

председательствующего судьи Цыганковой И.В.,

при секретаре Петровой Н.В.,

с участием:

государственного обвинителя Перова В.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Черновой И.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, разведенного, имеющего несовершеннолетнего ребенка, официально не трудоустроенного, военнообязанного, не судимого, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, мера пресечения избрана в виде подписки о невыезде, под стражей не содержался, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 применил насилие, не опасное для жизни и здоровья в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

Преступление совершено в Ленинском районе г.Новосибирска при следующих обстоятельствах.

24.10.2018 Потерпевший №1 согласно приказу УМВД России по городу Новосибирска, назначен на должность инспектора (дорожно-патрульной службы) 2 взвода 1 роты 2 батальона полка ДПС ГИБДД УМВД России по городу Новосибирску, является должностным лицом органов внутренних дел, то есть представителем власти, наделенным распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости. В соответствии с приказом от 30 октября 2018 года № 1210 л/с, с 23.10.2018 имеет специальное звание младший лейтенант полиции.

В своей деятельности инспектор ДПС Потерпевший №1 руководствуется Конституцией Российской Федерации, общепризнанными принципами и нормами международного права, международными договорами Российской Федерации, Федеральным законом от 07 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О полиции», Федеральным законом от 30 ноября 2011 № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», индивидуальным контрактом о службе в органах внутренних дел, иными федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, законами Новосибирской области по вопросам охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности, изданными в пределах компетенции, нормативными правовыми актами МВД России, правовыми актами ГУ МВД России по Новосибирской области, Управления МВД России по городу Новосибирску, а также Должностным регламентом (должностной инструкцией) инспектора (дорожно-патрульной службы) 1 роты 2 батальона полка ДПС ГИБДД УМВД России по городу Новосибирску, утвержденной и.о командира полка ДПС ГИБДД УМВД России по городу Новосибирску от 01.01.2019.

02.04.2019 около 14 часов 15 минут инспектор ДПС Потерпевший №1 в соответствии с постовой ведомостью расстановки нарядов дорожно-патрульной службы на 02.04.2019 находился в месте, предназначенном для парковки транспортных средств, у дома 

<

адрес>, при исполнении своих должностных обязанностей в составе экипажа «Тайга 115», в форменном обмундировании, совместно с лейтенантом полиции Свидетель №2 и лейтенантом полиции Свидетель №1, тем самым исполнял свои должностные обязанности по выявлению и пресечению административных правонарушений.

02.04.2019 около 14 часов 15 минут ФИО1, находясь около указанного дома, увидел Потерпевший №1, Свидетель №1 в форменном обмундировании. В указанном месте, в указанное время у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти - инспектора ДПС Потерпевший №1, в связи с исполнением последним своих должностных обязанностей.

Реализуя возникший преступный умысел, 02.04.2019 около 14 часов 15 минут, находясь около дома 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая, что инспектор ДПС Потерпевший №1 является представителем власти и исполняет свои должностные обязанности, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения телесных повреждений инспектору ДПС Потерпевший №1 и желая их наступления, осознавая общественную опасность своих преступных действий, ФИО1 подошел к инспектору ДПС Потерпевший №1 и нанес ему удар кулаком правой руки в левую часть лица, от чего последний почувствовал физическую боль. Своими действиями ФИО1 причинил инспектору ДПС Потерпевший №1 телесные повреждения, а именно: ушиб мягких тканей лица в виде отёчности и гиперемии тканей в левой скуловой области, который образовался от одного или более воздействия твердым тупым предметом, в срок возможно 02.04.2019, указанное телесное повреждение не влечет за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, расценивается как повреждение, не причинившее вред здоровью человека. Тем самым ФИО1 реализовал свой прямой умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении инспектора ДПС Потерпевший №1, в связи с исполнением последним своих должностных обязанностей, после чего противоправные действия ФИО1 были пресечены сотрудниками ДПС Свидетель №1 и Свидетель №2 и он был доставлен в отдел полиции № 7 «Ленинский» УМВД по г. Новосибирску.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства.В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, признал себя виновным в совершении преступлений, подтвердил, что поддерживает своё ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, то есть о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив при этом, что осознает характер и последствия своего ходатайства, заявив его добровольно, предварительно до судебного заседания проконсультировавшись с защитником.

Защитник подсудимого – адвокат Чернова И.С. поддержала ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке.

Потерпевший Потерпевший №1 не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Государственный обвинитель Перов В.А. не возражал рассмотреть дело без проведения судебного разбирательства.

На основании изложенного, изучив материалы уголовного дела, суд пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя и потерпевшего не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

При таких обстоятельствах по делу может быть постановлен обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.318 УК РФ, как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 умышленного преступления, относящегося к категории преступлений средней тяжести, данные о его личности, он не судим, трудится, не состоит на учете в наркологическом диспансере, характеризуется положительно, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, наличие у него хронического заболевания, он проживает с матерью, которая является пенсионеркой, страдает заболеваниями. 

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признает явку с повинной, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО1 совершил преступление средней тяжести, но принимает во внимание, что он не судим, вину признал, раскаялся, социально адаптирован и приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания, с назначением наказания условно, с установлением испытательного срока, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление под контролем уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства. На основании изложенного суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, и в соответствии со ст. 43, ст. 60, ст. 61, ч.1, 5 ст. 62 УК РФ. Назначение иного вида наказания, по убеждению суда, не обеспечит достижение целей наказания.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением, а равно и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не считает возможным назначить ФИО1 наказание с применением ст.64 УК РФ.

Суд не усматривает оснований для изменения в отношении подсудимого категории совершенных им преступлений на менее тяжкую в порядке ч.6 ст.15 УК РФ, учитывая фактические обстоятельства совершения им преступлений, степень их общественной опасности.

Вещественных доказательств нет. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 316, 308, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ, за которое назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

Возложить на ФИО1 на основании ч.5 ст.73 УК РФ исполнение обязанностей:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного,

- являться в указанный орган на регистрацию с установленной ему сотрудником данного органа периодичностью.

Меру пресечения в отношении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу – в виде подписки о невыезде.

Приговор может быть обжалован в Новосибирский областной суд путём подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления через Ленинский районный суд г.Новосибирска в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Председательствующий (подпись) И.В.Цыганкова

УИД: 54RS0006-01-2019-005061-77